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1 Úvod

Během 19. století se region jižní Afriky stával pro Britské impérium zajímavou a výhodnou

lokalitou, která s sebou přinášela vedle rozšíření územní držby i příležitost na hospodářský

vzestup či tvorbu zcela samosprávného a životaschopného celku v podobě dominia. V regionu

se však již dříve usadili potomci nizozemských přistěhovalců – Búrové, kteří se společně

s domorodými národy staly překážkou v realizaci britských plánů a do určité míry i rizikem

pro britskou bezpečnost. Britům se nejdříve podařilo ovládnout búrskou republiku Transvaal,

načež obsazení zulského království (KwaZulu) se stalo dalším dílčím krokem k sjednocení

jihoafrického regionu pod britskou vládu. Mezi Brity a Zuluy došlo k sérii vzájemných

incidentů, kterých dokázaly britské osobnosti zastávající politiku imperialismu využít

k diplomatickému nátlaku na zulského krále Kečvaja. Vzhledem k tomu, že od pacifikace

KwaZulu si slibovaly vytvoření půdy pro zužitkování veškerých předností jižní Afriky a že

diplomatický nátlak k pacifikaci KwaZulu nevedl, tudíž se rozhodly vyhlásit domorodému

národu válku. V zimě 1879 proto atakovalo britské vojsko pod vedením Frederica Augusta

Thesigera, druhého barona Chelmsforda, území Zuluů, čímž započala téměř šestiměsíční

britsko-zulská válka. V kontextu britských a zulských dějin 19. století se jednalo o jeden

z nejzajímavějších vojenských konfliktů, který nesmazatelně ovlivnil oba národy

v politickém, kulturním, ale i vojenském slova smyslu.

Cílem předkládané diplomové práce je analýza britsko-zulské války, která probíhala

od ledna 1879 do července téhož roku. Autor se ve své práci zaměřuje především na

problematiku soužití Britů, Búrů a Zuluů, diplomatické vztahy, příčiny konfliktu, hlavní

osobnosti z britské i zulské strany a pochopitelně i samotný vojenský průběh britsko-zulské

války. Pokusí se objasnit proč k dané válce došlo, kdo ji rozpoutal a jaké jí předcházely

diplomatické, politické a vojenské události. Taktéž zasazuje konflikt do širších souvislostí

a mezinárodních vztahů, objasní britskou i zulskou válečnou strategii či taktiku a s nimi

související šance na vítězství, přičemž obdobná pozornost je věnována i analýze jednotlivých

střetnutí. Autor si taktéž kladl otázku, zda bylo možné zmíněnému konfliktu v kontextu 19.

století vůbec zabránit. Dále se v práci zaměřuje i na problematiku zkoumání britsko-zulské

války, její celkový ohlas, vnímání a odkaz u britské a zulské, respektive jihoafrické veřejnosti.

Byl to právě výsledek britsko-zulské války, který měl nesporný vliv nejenom na budoucnost

zulského národa, ale částečně i na Britské impérium, jehož obyvatelé si z konfliktu odnesli

mnoho poznatků, ale i původně nezamýšlených důsledků.

Ze strany metodologie využil autor kombinovaného přístupu v podobě přímé i nepřímé

metody, které se staly základním stavebním kamenem pro vypracování předložené diplomové
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práce. Především v otázce analýzy příčin bylo však nutné využít i metody indukce

a v některých ojedinělých případech dokonce i metodu dedukce. V podkapitole 5.1 autor poté

využil i komparativní metody, respektive synchronního přístupu, kdy se snažil porovnat

britskou a zulskou strategii, taktiku, motivaci, slabé a silné stránky či šance na vítězství. Autor

se snažil aplikovat i modelovou analýzu za účelem vytvořit „typickou bitvu britsko-zulské

války“, nicméně během zkoumání došel k závěru, že i přes některé dílčí podobnosti není

možné jednotlivá střetnutí takto vnímat.

Tato práce je rozdělena do šesti základních částí, které jsou vyjma první kapitoly za

sebou chronologicky seřazeny. V některých pasážích či podkapitolách však bylo nezbytné od

tohoto rozdělení upustit, aby text na sebe lépe navazoval. První část objasňuje vnímání, ohlas,

a celkový odkaz britsko-zulské války na britské i zulské straně, přičemž se autor taktéž rozhodl

zanalyzovat americké veřejné mínění. Byly to právě Spojené státy americké, které v samotném

konfliktu sice nehrály žádnou roli, avšak jejich historická zkušenost s indiánskými, respektive

domorodými kmeny jim propůjčovala určitý nadhled ve zmiňované problematice. Vzhledem

k tomu, že se jednalo o koloniální konflikt na africké půdě, tak je rozebrán vývoj historického

zkoumání britsko-zulské války a určitá úskalí, která se s výzkumem zmíněného tématu mohou

objevovat.

V další kapitole je vylíčen původ Zuluů, nejdůležitější kulturní aspekty, tvorba

válečnické společnosti králem Šakou a následné vytvoření domorodého království. Pozornost

je věnována i evropským mocnostem v podobě Búrů a Britů, jejich kulturní, náboženské

i politické motivaci, či otázce vzájemných půtek a konfliktů. Autor blíže rozebírá i

problematiku búrsko-zulských vztahů či vzájemného nepřátelství, načež představuje názor, že

potomci nizozemských přistěhovalců byli pomyslným katalyzátorem napětí v jihoafrickém

regionu. Dále se autor zaobírá regionem Natalu do roku 1873, stejně tak i významem

důležitých osobností z britské, búrské i zulské strany ve stejné době.

Ve třetí kapitole se autor detailně věnuje analýze vzájemných vztahů mezi Búry, Brity

a Zuluy v letech 1873–1878, tedy z hlediska příčin nejdůležitějšímu období před samotným

konfliktem. Pozornost je věnována i motivacím jednotlivých aktérů, přičemž autor se

dopodrobna rozebírá problematiku vytvoření jihoafrické konfederace, která se ve své podstatě

stala jedním z hnacích motorů exekuce samotné invaze. Rozebrán je i vliv jednotlivých

osobností, v podobě zulského krále Kečvaja či britských představitelů sira Henryho Frera, sira

Theophilia Shepstona, sira Garneta Wolseleye či ministra kolonií Henryho Herberta, čtvrtého

hraběte z Carnarvonu, na britskou i zulskou politiku v jihoafrickém regionu; zmíněna je

i problematika oficiálního postoje vlády Jejího Veličenstva či britského ultimáta adresovaného

Zuluům.
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Čtvrtá část z počátku analyzuje vojenství u obou znepřátelených stran, tedy zkoumá

strategii, taktiku, výzbroj, výstroj, silné i slabé stránky a z nich vycházející šance na vítězství.

Dále se autor zaměřuje především na vojenskou stránku invaze, načež analyzuje průběh

invaze, rozhodující faktory, hlavní osobnosti, a nakonec i důsledky jednotlivých střetnutí,

které nesmazatelně ovlivnily průběh války. Jmenovitě se jedná o bitvy u Batshe, Isandlwany,

Rorke’s Drift, boje u Hlobane, Kambuly, oblehání u Eshowe a střetnutí u Gingindlovu.

Zejména výsledek bitvy u Isandlwany přinesl rozhodující změny v samotném tažení. Britská

invaze, kterou vrchní velitel lord Chelmsford rozdělil na tři samostatná uskupení, byla de facto

zastavena a po většinu času zůstávala v pomyslné „defenzívě“. Vítězství Zuluů u Isandlwany

bylo však pouze ojedinělým vojenským úspěchem ze strany domorodců, načež následně došlo

k sérii bitev, ve kterých dokázali Britové úspěšně porazit zulská vojska. Během každého

střetnutí získali Evropané navíc cenné poznatky, díky kterým mohli lépe využít svých silných

stránek a domorodého nepřítele finálně porazit. První invaze nicméně skončila neúspěchem,

neboť britské vojsko se po vítězství u Gingindlovu vrátilo na výchozí pozici, kde lord

Chelmsford vyčkal nových posil. Ačkoliv se Zuluům podařilo první část konfliktu de iure

vyhrát, tak de facto důsledky předznamenávaly jasný pád zulského království. Domorodcům

klesal počet dostupných bojovníků, bojovnost a morálka upadala, a především vláda Jejího

Veličenstva začala koloniální dobrodružství definitivně podporovat. Autor dále rozebírá,

jakých úspěchů či selhání obě strany dosáhly, jak se změnily dlouhodobé válečné cíle a jaký

byl vliv těchto skutečností na druhou fázi války.

Té se věnuje pátá kapitola, která pokračuje v nastaveném stylu narace. Autor se znovu

věnuje vojenské stránce invaze, analyzuje rozhodující střetnutí v podobě bitvy u Ulundi, ale

taktéž poukazuje na určitou změnu v britské i zulské strategii, taktice a přístupu ke konfliktu


[…]


could not function as a state on its own. Shepstone subsequently managed to feed the ever-

present fear of a Zulu invasion, after which on 12th April 1877 the British managed to annex

the Transvaal without a fight.

From the logical point of view, the British were also driven by the fear of the

indigenous Zulu people, who always relied on the military force. Frere and Shepstone, assisted

by Carnarvon, attempted to draw the Zulus into the war, as Her Majesty's Government

generally rejected war. The main target of the British amoral and lying campaign was the Zulu

king Cetshwayo himself, who appeared to be a conciliatory, wise and friendly monarch

towards the British. During this time Frere succeeded in portraying Cetshwayo as a belligerent

barbarian and what is more, Frere sent on his initiative a provocative ultimatum to the Zulu

king on 11th December 1878. Cetshwayo fulfilled all the points, however disbanding the army

would mean both the end of him and the kingdom, so he refused. Frere subsequently declared

war on the Zulus without the permission of Her Majesty's Government, which could not

reverse the course because it was focused on the international situation.

On 4th January, the British led by Frederic Augustus Thesiger, 2nd Baron Chelmsford,

attacked the native kingdom in three directions. After a quick victory in the skirmish in the

Batshee Valley, the British reached Isandlwana, where one of the most disastrous battles in

entire British history took place. On 11th January, the British army split on the Chelmsford’s

order, after which the Commander-in-Chief with the greater part of the troops began to pursue

the Zulu scouts quite irrelevantly. The rest of the British remained in an unfortified camp, with

20,000 Zulu impi encamped nearby. The natives defeated the weakened British garrison in the

ensuing battle, after which 1,300 members of the British army fell. The next day, another

engagement occurred over the fortified post of Rorke’s Drift, where 150 British managed to

defeat a 4,000 Zulu army mostly thanks to the fortification.

The southern column under Colonel Pearse, after initial success at the Battle of the

Inyezane River on 22nd January, had to entrench itself in the Eshowe redoubt, where it was

subsequently besieged by the Zulus until April. The last group that was able to operate was
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the northern Wood’s column, which managed to win the first battle at Hlobane and then fortify

itself in Khambula. This essentially stopped the entire British invasion, after which King

Cetshwayo concentrated only on the defence and raiding of supply convoys, which appeared

to be the main weakness of the British army. On 12th March, a battle took place at the Intombe

River, where the entire 100-strong British garrison fell or fled. On 28th March, as a retaliatory

strike, Wood at the head of his group tried to attack the Zulu settlement on Mount Hlobane

again, but after the arrival of the majority of the Zulu army, the whole group had to withdraw

to the fortress at Khambula. The following day, the entire impi actually attacked the British

fortifications, despite the fact that King Cetshwayo had expressly forbidden it. In the battle

itself, the Zulus had no chance against the fortified British, nevertheless this battle became the

turning point of the entire war.

Meanwhile, Commander-in-Chief Chelmsford managed to reorganize the army and

march to the aid of the British at Eshowe. The Zulu army stood in their way, but was defeated

at Gingidlovu on 4th April. All British troops then fell back to their starting position, ending

the first invasion in failure. However, the British actually succeeded in subverting the combat

capability of the Zulu army while at the same time modifying themselves better to fight the

Zulus. Meanwhile, reinforcements had arrived in South Africa sent by Her Majesty's

Government, which had decided to officially support the war after the defeat at Isandlwana.

At the same time, Wolseley was selected to become the new commander-in-chief of the entire

invasion.

In this position, Chelmsford had to act quickly hence he ordered to construct numerous

forts and supply posts around the Zulu kingdom during April, May and June. The always-

peace-wanting Cetshwayo forbade Zulu soldiers to fight and raid British supply lines,

preferring to concentrate only on the defence of the capital called Ulundi. In this position,

many chiefs had already joined the British or signed a non-aggression pact. During the

advance, Prince Louis Napoleon, the son of the former emperor Napoleon III, was killed in a

skirmish with the Zulu on June 1st. Apart from this fact, however, the British managed to

advance with ease whereas Chelmsford’s army won the Battle of Ulundi on 4th July, officially

ending the Second British Invasion in a succession manner.

In the following days, Cetshwayo was deposed and exiled. However, confederation did

not take place in the area of the Zulu Kingdom or the South African region until 1910. In the

meantime, there were two British-Boer wars for dominance in the region. The Zulu Kingdom

was ravaged by civil war and in 1887 permanently annexed by the British, ending the existence

of an independent native kingdom. However, the Zulu society retained its customs and the

successors of King Cetshwayo rule the KwaZulu region purely formally to this day.
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Příloha č. 1 – Mapa jihoafrického regionu v roce 1872

Zdroj: DROOGLEEVER, s. 23.
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Příloha č. 2 – Mapa operací a bitev ze strany britské armády

Zdroj: RATTRAY, s. 26.
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Příloha č. 3 – Plán bitvy u Isandlwany

Zdroj: PEERS, Minute by Minute, s. 50.
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Příloha č. 4 – Plánek opevnění u Rorke’s Drift

Zdroj: PEERS, Minute by Minute, s. 110.

131

Příloha č. 5 – Plánek britských pozic u řeky Intombe

Zdroj: CARRUTHERS, s. 54.
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Příloha č. 6 – Plánek opevnění v Kambule

Zdroj: CARRUTHERS, s. 67.
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Příloha č. 7 – Průběh bitvy u Ulundi

Zdroj: RATTRAY, s. 143.
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Příloha č. 8 – Územní dělení KwaZulu po válce včetně okolních zemí

Zdroj: RATTRAY, s. 191.
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Příloha č. 9 – Tabulka převodů

Angloamerická měrná soustava Mezinárodní systém jednotek

1 palec 2,54 centimetru

1 stopa 0,3048 centimetru

1 yard 0,9144 metru

1 míle 1,609 kilometru

1 libra 0,4536 kilogramu

1 unce 28,3495231 gramu

Zdroj: zpracováno dle KNIGHT, Fortifications, s. 2.