POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Dominik Gallas

NÁZEV PRÁCE: Britsko-zulská válka

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce analyzuje události spojené s britsko-zulskými spory a následnou válkou v 70. letech 19. století na jihu Afriky. Práce je přehledně rozdělena do pěti hlavních kapitol a řady podkapitol, které postupně analyzují výchozí podmínky před samotným konfliktem včetně přítomnosti Búrů, Zuluů a Britů v jižní Africe a jejich dlouhodobé cíle. Následně se autor zaměřuje na analýzu příčin zhoršování vzájemných vztahů před vypuknutím britsko-zulské války a vlastní průběh a důsledky konfliktu nejen pro Zuluy a Brity, ale i pro jihoafrické dějiny v širším kontextu. Práce je po jazykové a stylistické stránce na velmi slušné úrovni, i když se v ní nachází tu a tam drobné překlepy či nedostatky (je vhodnější užít „Cabinet Office Papers“, resp. „War Office Papers“ než „Records of the Cabinet Office“ či „War Office“ aj.), které jsou v kontextu jinak výborné práce vysloveně marginální. Velmi oceňuji skutečnost, že autor zčásti pracoval s nevydanými prameny (konkrétně fondy z provenience *War Office* a *Cabinet Office*) z britského archivu The National Archives, London-Kew, velkým množstvím vydaných pramenů zahrnující i *Commands Papers* a parlamentní debaty, tzv. Hansard. Za zmínku stojí, že autor prostudoval rozsáhlé penzum cizojazyčné odborné literatury, což se v kombinaci s důkladnou reflexí vydaných a nevydaných pramenů odrazilo na výborné úrovni práce. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně. Vzhledem ke skutečnosti, že práce splňuje nároky kladené na rigorózní práci, doporučuji tedy navrhnout práci diplomovou na uznání jako práci rigorózní.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Co Vás vedlo k volbě tématu práce?

DATUM: 15. května 2023

PODPIS: _____